Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Tomáš Marvan

Práva obětí trestných činů a možnosti jejich uplatnění

v trestním řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 9.3.2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9.3.2015

Tomáš Marvan

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 5

1. Pojem oběť trestného činu a poškozený ................................................................... 6

1.1 Rozdíly mezi obětí trestného činu a poškozeným .............................................. 7

1.1.1 Vzájemný vztah oběti trestného činu a poškozeného ................................. 8

1.2 Dělení obětí trestného činu a poškozených ........................................................ 9

2. Historie vývoje právní úpravy postavení osob poškozených trestným činem ........ 10

2.1 Trestní řád z roku 1873 .................................................................................... 11

2.2 Trestní řád z roku 1950 .................................................................................... 14

2.3 Trestní řád z roku 1956 .................................................................................... 16

2.4 Trestní řád z roku 1961 .................................................................................... 17

2.5 Právní úprava oběti trestného činu v ČR a EU ................................................ 20

3. Práva obětí trestných činů ....................................................................................... 23

3.1 Základní zásady ................................................................................................ 24

3.2 Právo na poskytnutí odborné pomoci ............................................................... 28

3.3 Právo na informace .......................................................................................... 32

3.3.1 Informace poskytované oběti Policií ČR, policejním orgánem a státním

zástupcem ................................................................................................................ 33

3.3.2 Informace poskytované ostatními subjekty .............................................. 36

3.3.3 Informace poskytované oběti na žádost .................................................... 37

3.4 Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím .................................................. 38

3.5 Právo na ochranu soukromí .............................................................................. 44

3.6 Právo na ochranu před druhotnou újmou ......................................................... 47

3.6.1 Druhotná újma (sekundární viktimizace) ................................................. 47

3.6.2 Zákon o obětech trestných činů a ochrana před druhotnou újmou ........... 50

3.7 Právo na peněžitou pomoc ............................................................................... 53

4. Srovnání práv a postavení oběti trestného činu s úpravou ve Spojených státech

amerických ...................................................................................................................... 58

4.1 Práva a postavení oběti trestného činu v USA ................................................. 59

4.1.1 Zvláštní ochrana dětských obětí a svědků ................................................ 62

4.1.2 Právo na peněžitou a odbornou pomoc ..................................................... 63

4.1.3 Právo na náhradu škody ............................................................................ 64

5. Úvahy de lege ferenda ............................................................................................ 67

Závěr ............................................................................................................................... 77

Seznam použité literatury ............................................................................................... 78

5

Úvod

Účelem trestního řízení bylo vždy primárně zjištění trestných činů a spravedlivé

odsouzení jejich pachatelů. Právo na spravedlivý proces zaručovalo obviněnému

v trestním řízení celou škálu práv, jak účinně hájit své zájmy, avšak osoba trestným

činem poškozená, stála většinou v pozadí celého řízení. Sloužila pouze jako

oznamovatel trestného činu a nositel důkazů, který svým svědectvím napomůže

naplnění účelu trestního řízení. V historii českého právního řádu se trestní řízení

posouvalo k současné podobě, kdy převládá zásada obžalovací ve spojitosti se zásadou

legality a oficiality. V minulosti bylo možné, aby poškozený určitým způsobem

disponoval s trestním řízením, avšak od tohoto se ustoupilo a poškozený se stal pouze

jedním ze subjektů trestního řízení, který se snaží uplatnit své občanskoprávní nároky

v rámci adhezního řízení.

Až v průběhu posledního půl století se začala kriminologie a právo podrobněji

zabývat osobou oběti trestného činu, a to jak z viktimologického hlediska, tak

trestněprávního. Důraz začal být kladen na potřebu ochrany oběti trestného činu před

následky primární viktimizace, jakož i hrozbou viktimizace sekundární. Více začala být

brána v potaz i újma způsobená oběti trestným činem a její právo na náhradu takové

újmy bylo postupně rozšiřováno. Účast oběti na trestním řízení se oprostila od pouhého

uplatňování občanskoprávního nároku na náhradu škody a oběť zaujala aktivnější úlohu

v trestním řízení coby jedna z jeho stran. Nakonec s přijetím zákona o obětech trestných

činů se oběť stala i subjektem zvláštní péče a přístupu ze strany státu, což reflektuje

potřebu chránit oběti před újmou, která jim byla způsobena trestným činem a újmou,

která jim hrozí v průběhu trestního řízení a po jeho skončení.

Tato diplomová práce se pokusí přiblížit problematiku práv a postavení obětí

trestných činů, jakož i její historický vývoj. Podrobně bude rozebrán současný stav a

katalog práv obětí trestných činů se zaměřením na nový zákon o obětech trestných činů

a některá úskalí jejich uplatňování v praxi. Provedeno bude i porovnání české právní

úpravy s úpravou práv a postavení obětí trestných činů v USA. V závěru diplomové

práce jsou obsaženy kritické úvahy o nedostatcích současné právní úpravy a úvahy de

lege ferenda, jak je možno postavení obětí a uplatnitelnost jejich práv zlepšit.
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1. Pojem oběť trestného činu a poškozený

Pojem oběť trestného činu je mnohovýznamový termín
1
, který je sice tradičně využíván

z viktimologického hlediska, avšak součástí právního řádu České republiky se stal

relativně nedávno spolu s přijetím zákona č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité

pomoci obětem trestné činnosti a nejnověji je tento pojem upraven v zákoně č. 45/2013

Sb., o obětech trestných činů (dále „ZOTČ“). Odhlédneme-li od viktimologického

hlediska pojmu oběť trestného činu, jedná se o subjekt, který je adresátem zvláštní péče

ze strany státu z důvodu viktimizace v průběhu trestné činnosti.

Stát tímto v podstatě přijímá určitou zodpovědnost za fakt, že nebyl sto ochránit

oběť před trestným činem a skrze šetrný a ohleduplný přístup a zaručení určité škály

práv reflektuje nezaviněný stav oběti trestného činu. Jednotlivec může pouze z určité

části ovlivnit, zdali se obětí stane či nikoli a rozhodně ji nelze klást trestný čin za vinu.

Ta leží na pachateli a stát, pokud již k trestnému činu došlo, by měl v co největší míře

zmírnit jeho následky, předejít vzniku druhotné újmy (sekundární viktimizaci) a

v neposlední řadě oběti pomoci dosáhnout náhrady škody a navrátit její život jak

z materiálního tak imateriálního hlediska do původního stavu.
2

Pojem poškozený je na druhou stranu ryze procesní termín, který označuje jeden ze

subjektů trestního řízení, jehož je zároveň stranou, a který je ze zákona nadán určitými

právy k podpoře svých zájmů a naplnění účelu trestního řízení. Jedná se o pojem užší

nežli oběť trestného činu. Je nepochybné, že v mnoha případech praxe bude oběť

trestného činu a poškozený tatáž osoba, avšak tyto pojmy nelze zaměňovat, jelikož se

jedná o nahlížení na danou problematiku z jiného úhlu.

1
Jelínek, J. a kolektiv: Zákon o obětech trestných činů. Komentář s judikaturou. 2. vydání. Praha: Leges,

2014, s. 16.

2
Jelínek, J., Gřivna, T.: Poškozený a oběť trestného činu z trestněprávního a kriminologického pohledu.

Praha: Leges, 2012, s. 25.
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1.1 Rozdíly mezi obětí trestného činu a poškozeným

Jak jsem zmínil výše, poškozený je jedním ze subjektů trestního řízení a jeho definice je

obsažena v § 43 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále „TrŘ“),

který poškozeného definuje jako osobu fyzickou či právnickou, které bylo trestným

činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková škoda či nemajetková újma, nebo ten,

na jehož úkor se pachatel trestným činem obohatil. V odstavci druhém je obsažena

negativní definice, která z pojmu poškozený vyřazuje takovou osobu, která se sice cítí

být trestným činem morálně nebo jinak poškozena, avšak vzniklá újma není způsobena

zaviněním pachatele či není s trestným činem v příčinné souvislosti.

Oběť trestného činu je naproti tomu definována v § 2 odst. 2 ZOTČ coby fyzická

osoba, které trestný činem vznikla nebo měla vzniknout újma na zdraví, majetková nebo


[…]


zohlednil viktimologické poznatky zavedením kategorie zvlášť zranitelných obětí, které

vyžadují zvýšenou míru ochrany a citlivější přístup. Všechna práva jsou zastřešena

právem na informace, které zajišťuje, že oběť bude o svých právech a možnostech

informována, což je předpoklad pro jejich uplatnění. Tímto vším bylo značně posíleno

postavení oběti a zájem na její ochraně v průběhu trestního řízení, ale i mimo něj, byl

posunut do popředí zájmu odborné i laické veřejnosti.

Trestní řád byl s přijetím zákona o obětech trestných činů novelizován, přičemž

pravděpodobně nejvýznamnější změnou je zavedení institutu předběžných opatření do

trestního řízení. Tento institut umožňuje efektivnější ochranu společnosti, ale i obětí

trestného činu a představuje méně invazivní metodu kontroly obviněného, oproti

institutu vazby. Poškozený je nadán mnoha právy k podpoře svých zájmů v trestním

řízení, a ačkoli je nepochybné, že trestní řád stále obsahuje mnoho prostoru pro

zlepšení, legislativní tendence jsou v tomto ohledu právům obětí trestných činů

nakloněny. Největším problémem je za současného stavu ovšem aplikační praxe, která

častokrát přehlíží vývoj právní úpravy a zaručená práva naplňuje pouze po formální

stránce. V roce 2015 má dojít k analýze dopadu zákona o obětech trestných činů, která

jistě poskytne podrobnější informace o jeho efektivnosti. Přes všechny nedostatky však

nemám pochyb, že vývoj jde správným směrem.
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Práva obětí trestných činů a možnosti jejich uplatnění v trestním řízení

Rights of the victims of crimes and options of their employment during

the criminal proceedings

Resumé

Tato diplomová práce se zabývá právy obětí trestných činů, jejich postavením

v trestním řízení a reálnou uplatnitelností zaručených práv. Obsahuje pojednání o

historii vývoje právní úpravy této problematiky, přičemž dochází k závěru, že obzvláště

v posledních padesáti letech se postavení a rozsah práv obětí trestných činů neustále

zlepšuje. Oběť trestného činu je čím dál méně pouhým nositelem důkazů o trestném

činu a více se stává aktivním účastníkem trestního řízení, který má na jeho výsledku též

svůj zájem. Spolu s přijetím nového zákona o obětech trestných činů byla do právního

řádu České republiky zavedena celá škála práv, která zaručují obětem trestné činnosti

zvláštní péči a přístup ze strany státu a jeho orgánů. Oběť je dle smyslu tohoto zákona

brána jako osoba, která se nezaviněně stala terčem útoku ve formě trestné činnosti a

jako takové je ji třeba poskytnout pomoc, jak odbornou, finanční, tak i pomoc ve formě

vstřícného přístupu a pochopení.

Jedním z hlavních účelů zákona o obětech trestných činů je prevence a ochrana

před vznikem druhotné újmy, která je oběti způsobena necitlivým přístupem orgánů

činných v trestním řízení, médií, pachatele a jejího okolí. Dopad primární viktimizace je

tak prohlubován a újma takto vzniklá oběti může přesahovat újmu způsobenou

samotným trestným činem. Zákon je v účinnosti teprve krátce, avšak již nyní má

pozitivní dopad na postavení obětí v trestním řízení i mimo něj. Prostor pro zlepšení je

však stále značný, a to obzvláště z hlediska práv a postavení oběti přímo v trestním

řízení. V závěru diplomové práce jsem poskytl sérii návrhů, jak konkrétně by bylo

možné právní úpravu dále rozvíjet. Soustředit se však je zapotřebí vedle úpravy

legislativy i na samotnou aplikační praxi, která s vývojem právní úpravy nedrží
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důsledně krok. V tomto směru je nutné cíleně vzdělávat osoby, které se dostávají do

kontaktu s oběťmi trestných činů a řádné uplatňování práv obětí trestných činů náležitě

kontrolovat a vymáhat.

Klíčová slova

Oběť trestného činu, sekundární viktimizace, reálná uplatnitelnost práv obětí

Abstract

This master’s thesis inquires into crime victims’ rights, their status in the criminal

proceedings and actual employability of their guaranteed rights. It contains a brief

history of development of the legislative concerning the topic. My thesis comes to a

conclusion that especially in the last fifty years, the status and range of crime victims’

rights has been constantly improving. Crime victim is becoming less and less just a

bearer of evidence of the crime and is more and more becoming an active subject of the

criminal proceedings, on which they also have their interest. With the passing of the

new Crime Victims’ Rights Act, the Czech legal system was enriched by a wide array

of victims’ rights that provides special care and approach from the state and its

authorities. In the heart of the new act is the victim as a target of an undeserved attack in

the form of a crime and as such is entitled to help. Necessary help provided to the

victim is not only specialized psychological and social assistance, but also

straightforward financial help and a kind and understanding approach.

One of the main goals of the Crime Victims’ Rights Act is prevention and

protection from the secondary victimization, which is caused by insensitive approach of

the investigative, prosecuting and adjudicative bodies, the media, the perpetrator and the

victims’ surroundings. The impact of the primary victimization is thus deepened and the

harm that it causes may outweigh even the harm caused by the crime itself. The act is in

effect only for a short time as of yet, however, it already has a positive impact on the

status of the victim in the criminal proceedings and outside of it. But there is still much

room for improvement, especially concerning the rights of the victim in the criminal

proceedings. At the end of my thesis I have contemplated a few ideas, how specifically

can the legislation be further developed for the better. Focusing on the legislation alone
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is, however, not enough, because the problem also lies in the actual practice, which

doesn’t correctly keep up with the development of the law. In this regard it is necessary

to educate all the persons, who get in contact with crime victims and vigilantly oversee

and enforce due employment of crime victims’ rights.

Key words

Crime victim, secondary victimization, actual employability of victims’ rights