Oponentský posudek
na diplomovou práci Tomáše Marvana
Práva obětí trestných činů a možnosti jejich uplatnění v trestním řízení

Diplomová práce Tomáše Marvana je v podstatě komentovaným výkladem ustanovení 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, doplněným úvodním výkladem o pojmu poškozeného, pojmu oběti trestného činu a rozdílu mezi poškozeným a obětí trestného činu. Text doplňuje kapitola informující čtenáře o pojmech poškozeného a oběti podle práva USA. Ačkoliv autor v páté kapitole slibuje také úvahy de lege ferenda, žádné jsem na jedné straně závěru nenašla.

Obsahem práce je rozbor citovaného zákona č. 45/2013 Sb., přičemž základním pramenem, ze kterého diplomant čerpal, byly dva vydané komentáře k zákonu o obětech trestných činů.

Autor vypracoval práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů.

Nechybí abstrakt ani cizojazyčné resume i seznam klíčových slov.

Cílem autora, který uvádí hned na straně 5, měl být pokus přiblížit problematiku práv a postavení obětí trestných činů, jakož i její historický vývoj. Podle mého názoru se tento cíl autorovi podařilo splnit.

Jednou ze základních otázek je odlišení pojmu poškozeného od pojmu oběti trestné činnosti. Diplomant správně uvádí, že tyto pojmy se v některých směrech překrývají, ale jinak mají svůj samostatný význam.

Určitým nedostatkem diplomové práce je okolnost, že autor věnuje pozornost pouze samotnému pojmu oběť trestného činu a procesním právům obětí, aniž by se hlouběji zabýval procesními právy poškozeného.

V práci jsem nenalezla zásadní věcné chyby nebo nedostatky.

Diplomová práce může být podkladem pro ústní obhajobu.

Otázka k obhajobě: Zastupování oběti trestného činu v trestním řízení.

Hodnocení diplomové práce: dobře

V Praze 19. 3. 2015

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,